mutat, contestans eos per Dominum Jesum Christum et per Spiritus sancti charitatem, obsecrans eos impertiri sibi sollicitudinem in orationibus pro se Deo. Quid est ergo obsecrare eos aut quid minus, quam eos orare pro se? » Comprehensus etiam est ab episcopo Norwiccensi alius Willelmus cognomento Albus qui, cum sacerdotio initialus esset, scortum nupliarum honesta specie sibi thoro junxit, et celibatum sacerdotum blasphemis convitiis insectatus est, ut narrat idem Waldensis ⁴, qui etiam hæretici argutias dissolvit, quibus contendebat libertatem Christianam indicto sacerdotibus celibatu labefactari : « Jam, inquit, potestis videre qualiter abuluntur libertatis agnomine et gloriantur insimul actibus suis. Audiamus Apostolum dicentem eis : *Vos in libertatem vocati estis, fratres ; non autem audiam eum canentem* ⁵ : *Tantum ne libertatem in occasionem delictis carnis* ». Præterea sacerdotes exagitabat, quod vecligalia Ecclesiastica possiderent, pauperlatemque Evangelicam in se ac suis mirifice commendabat, cum tamen paupertatis Evangelicæ specie opes abfugiret imperitorum, qui ejus se verbis duci paliebantur ; quam hæreticorum fictam paupertatem ardentemque avaritiam redarguit idem auctor ⁶ : similiaque a pauperibus Lugdunensibus stulte jaclata vidimus, quæ ex Juliani apostata dialectica etiam Christianos reges ac principes ad inopiam redigendos perperam concludunt.

24. *Deistarum hæresis.* — Hoc tempore inventus est in Hungaria hæresiarcha qui, inanis humanæ philosophiæ argutis fascinatus, omnem Christianam religionem evertebat, statuens non alia credenda, quam quæ humana cognitione comprehendi possent, veluti demonstratur unum esse orbis conditorem, qui demum convictus de humanæ mentis imbecillitate quamque facile decipi consueverit, divinæ misericordiæ insigni beneficio pietati in Paulularum cœnobio se addixit. Rem narrat Joannes Nider ⁷ his verbis : « Cum perditus in sua pertinacia perseveraret, quinimo diceret se in sua mori velle, excogitaverunt viri prudentes, animæ ipsius miseri plus faventes quam corpori aliud consilium : vinculetur, dicebant ad episcopi officialem secretins, versipellis iste arelius, ponatur ad cippum et loris stringatur : in his forte pernoctanti vexatio ⁸ dabit intellectum. Quo per ordinem facto, venerunt in crastino sæpedicti fideles animæ cyrologi (chirurgi), videre volentes suum agrotum, ad quos impatienter clamavit : Me, quæso, incinerate ; paratus enim sum ; quousque animam meam frustra vexalis ? Illi vero fomenta acriora animæ de Ægyptiorum thesauro philosophico applicantes, ostenderunt erranti, quam

¹ Ib. post eand. Ep. — ² Thom. Wald. tom. III. tit. 12. de S. orandis c. 108. — ³ Rom. xv.

⁴ Id. eod. tom. III. tit. 7. de ord. sac. c. 66. — ⁵ Galat. v. — ⁶ Walden. tom. III. tit. 10. c. 90. — ⁷ Jo. Nider tom. I. tit. c. 10. — ⁸ Isa. xxxiii.

imbecille foret humanum ingenium, quam ars multa, vita brevis et iudicium fallax, tempus acutum et similia; et meditativum in his iterato reliquerunt non minus quam antea victum. In crastino vero redeuntes per divinum lumen inspiratum bonum hominem invenerunt. Vidi (inquit reus) quod animæ meæ salutem indefesse quaeritis, litteris eminentes estis et in orbe terrarum famati: paratus sum ingenium meum vobis submittere: jubete quod placuerit, quia paratus sum sine fictione parere. Itaque revocare suam perfidiam jussus est, et fecit publice: et ne mundo ulterius serviens deciperetur a vanis, petiit in Ordine Paulitarum recipi in monasterio, ubi Deo simpliciter et valde devote servitur in Hungaria, ubi Ordo iste in magno est vigore; ibi receptus militavit Christi tyrocinio».

25. *Repullulant Lanani schismatis reliquias.* — Dum hæc adversus hæreticos fiebant, Pontifex in alios Ecclesiæ hostes veteris schismatis propugnatores, qui Hispaniam inquinare suis erroribus nitentur, curas intendit: nonnulli enim improbi homines partim e monasteriorum claustris emergentes, partim clericali adscripti militia, adeo sibi met præfidebant, ut vani capitis ludibria totius Constantiensis Synodi Œcumenicæ Patrum sapientiæ atque probitati anteferebant, effutirentque Petrum e Luna injustis suffragiis damnatum, nec de gradu dejici potuisse. In quos Martinus¹, edito Diplomate, ubi pluribus Constantiensis decreti aequitatem exposuit, Tolitano archiepiscopo et episcopo Calagurritano præcepit, ut in ejusmodi impostores perturbatoresque Ecclesiasticæ pacis animadvertent.

« Martinus, etc. Cum sicut accepimus, nonnulli schismatici in Hispaniarum partibus a via veritatis prorsus aversi, ac ab utero Ecclesiæ penitus alieni, ut trahant alios in errorem, acuant linguas suas contra hujusmodi Synodi decreta, falsas machinas construendo, et satagentes eandem Ecclesiam in antiquum schisma, Christi favente gratia, ut præmittitur, jam præcisum reducere, eundem Petrum² de Luna papam Christi vicarium et B. Petri fore asserant successorem ». Et infra: « Inquisitionis officium contra hujusmodi schismaticos fraternitati vestræ tenore presentium Apostolica auctoritate committimus, etc. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem Vlgid. Septemb. Pontificatus nostri anno vi ». Excitatus³ etiam est Alfonsus archiepiscopus Casarugustanus ad purgandam schismatica colluvie Aragoniam, amplissimaque decernendi conciliandique illos Ecclesiæ, qui schisma damnassent, potestate est munitus³.

26. *Jo. Armeniaci comes schismaticus in iudicium vocatus.* — Reeruduerat⁴ idem schisma in

Occitania et Aquitania, nonnullique profligatissimi et perditissimi homines eo prorupere, ut castrum, cui Turenæ nomen est, occupato, illud Paniscoletam appellarent ducto ex Paniscola, ubi debebat Petrus e Luna, nomine, ex eoque schisma propagare et blasphemias voces in Constantiensem Synodum Œcumenicam mittere non perhorruerint: in quos cum Gerardus Neapolitanus Apostolicæ Sedis nuntius tulisset sententiam, rata illa habita est a Martino; legatusque⁴ est in Gallias alius Gerardus, ut tum in eos, tum in Joannem Armaniaci comitem, schismatis in Aquitania defensorem, qui etiam filium ab schismatico hstrandum baptismo et chrismate Paniscolæ profanato inungendum curaverat, severitatem ex sacrorum canonum præscripto adhiberet. Extat hæc de re Pontificium Diploma, cujus postior pars infrascripta est:

27. « Dilecto filio magistro Gerardo de Regno, præposito Albiensi, legum doctori, A. S. N. salutem, etc.

« Nos adversus eundem Joannem comitem citationem decrevimus personalem, ut infra certi temporis spatium nondum elapsam a prædictis desisteret, et in via veritatis per ipsum alias agnita ambularet, determinationique sacri generalis Constantiensis Concilii adherere, illamque velut verus obedientiæ filius insequi vellet fideliter, ut tenetur, aut coram nobis percompararet: cumque idem Joannes comes, salutis propriae æternæ immemor, diabolica fraude deceptus et per varias dicti Petri de Luna et suorum sequacium et fautorum iniquas persuasiones seductus, a præmissis minime desistere vellet, sed, quod damnabilis est, prænominatos schismaticos schismaticisque et hæresis fautores continue magis ac magis etiam in suo familiari domestico et commensali servitio retinet, ac præfati Petri de Luna versus castrum de Paniscola euntes et redeuntes nuntios, etiam cum eis in divisis participando receptare et honorare non desinit, eundem Petrum de Luna papam Romanum ac summum Pontificem, in terris Christi vicarium tenendo et appellando, et ut tali sibi ejusque præceptis parendo et obediendo, unum natum ejus ex dilecta in Christo filia nobili muliere Isabelle uxore sua, cum chrismate in Paniscola profanato in fide et obedientia dicti Petri de Luna per dictum schismaticum Joannem Carreris juniorem baptizari faciendo, multaque alia crimina et excessus peiora prioribus malis continue accumulandos committere non cessavit, in nostrum et Apostolicæ Sedis ac Romanæ Ecclesiæ vilipendium et contemptum, in suæ evidentissimæ damnationis cumulum, ac scandalum et damnum plurimum, prout de præmissis per tuas et eas, quas hic per venerabilem fratrem nostrum Jordanum episcopum Alba-